Et premier, dira, Tres-excellent et puissant Prince, et nostre souverain Seigneur, ou s'ils ne sont de nostre Royaume, en lieu de Souverain Seigneur, diront, Et nostre juge competant, pour donner plus bref fin aux choses que j'ay dites, je proteste et retiens, que par loyale essoine de mon corps, je puisse avoir un Gentilhomme pour celuy jour mon advoué, qui en ma presence, si je puis, ou en mon absence, à l'aide de Dieu et de nostre Dame et Monseigneur saint Georges le bon Chevalier fera son loyal devoir à mes coust et despens, comme raison est, toutes les fois et quantes fois qu'il vous plaira ordonner comme à tel cas appartient.

Encores voulons et ordonnons, que le defendant, s'il veut, sur les perils, puisse dire au contraire, et requérir les injures par l'appellant dites à luy estres amendées, de telle amende et peine, que devroit porter s'il avoit fait les choses dessusdites, et que ledit appellant, sauve l'honneur de nostre Majesté, ou de son juge competant, a faulcement et mauvairement menti; et comme faulx et mauvais, qu'il est de ce dire, il s'en défendra, à l'aide de Dieu, et de nostre Dame, par son corps ou de son advoué par loyale essoine de son corps, s'il est dict et jugé que gage de bataille

y soit, ou lieu jour, et place que par Nous comme leur souverain ou autre juge sera ordonné. Et alors doibt lever et prendre le gage de terre, et puis faire ses protestations dessusdites. Et requérir son advoué en cas de loyalle exoine, et nous demander retenue de conseil selon la noblesse, et condition de luy, et le surplus ainsi que dict est: lesquelles appellations et defenses voulons et ordonnons, que soient semblablement escrites et registrées pour sçavoir s'il y aura gage ou non. Et pour l'amender l'un à l'autre selon que justice requerra, dans une incluse, s'obligera de comparoir au jour, heure, et place à eux assignés, tant à la journée de sçavoir se gage y sera, comme à celle de la bataille, se bataille y eschiet, selon l'information de leur procès, lequel sera bien veu et sainement regardé par nobles et preudhommes, Clercs, Chevaliers, et Escuyers, sans faveur de nulli, lequel gage ou non sera devant les parties adjudgé au jour et place par nous ou par leurs juges ordonné, sur la peine d'estre reputé pour recreant convaincu, celui à qui la faute sera, et outre ce voulons, que soient arrestez, jusques de ce qu'ils donnent bons et suffisants pleges à ne partir sans nostre congé, et de se presenter aux journées ordonnées par nous ou par leur juge competant.